πολλά πειρασθεὶς (62), τὴν σκευωρίαν πᾶσαν τῆς Ἀρειανῆς αἰρέσεως κατεπάτησε, καὶ πολλάκις διὰ φθόνον καὶ εἰς κίνδυνον ἐπιβουλευθεὶς, κατεφρόνησε θανάτου, φρουρούμενος ὑπὸ τοῦ παντοκράτορος Θεοῦ, καὶ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ· ἐλπίζων ἅμα καὶ τὰς ἐπιβουλὰς ἐκκλίνειν, καὶ ἀποκατασταθῆσθαι πρὸς ὑμετέραν παράκλησιν, φέρων ὑμῖν ἅμα ἐκ τῆς ὑμετέρας συνειδήσεως μείζονα τὰ τρόπαια. Ἐν οἷς καὶ ἄχρι τερμάτων πάσης τῆς γῆς ἔνδοξος ἐγνώσθη, δοκιμασθεὶς ἐκ τοῦ βίου, παρῆρσιασάμενος μὲν τῇ προθέσει καὶ τῇ οὐρανίᾳ διδασκαλίᾳ· ἀποδειχθεὶς δὲ ἀθανάτῳ κρίσει παρ' ὑμῶν ἀγαπώμενος. Ἐπανερχεται τοιγαροῦν πρὸς ὑμᾶς, λαμπρότερος νῦν ἢ ὅτε παρ' ὑμῶν ἀπεδήμησεν. Εἰ γὰρ καὶ τὰς τιμὰς ὕλας, χρυσοὺν δὴ λέγω καὶ ἀργυρον, εἰς καθαρότητα τὸ πῦρ δοκιμάζει, εἰ ἂν τις εἴποι κατ' ἀξίαν τοῦ τοσοῦτου ἀνδρὸς, ὃς τοσοῦτων θλίψεων τυρᾶν, καὶ τοσοῦτους κινδύνους (63) νικήσας, ἀποδίδεται νῦν ὑμῖν ἀθῶος, οὐ παρ' ἡμῶν μόνον, ἀλλὰ καὶ παρ' ἀπάσης τῆς συνόδου ἀποδεχθεὶς (64); Ὑποδέξασθε τοίνυν, ἀγαπητοὶ ἀδελφοί, μετὰ πάσης τῆς κατὰ Θεὸν δόξης τε καὶ χαρᾶς τὸν ἐπισκοπον ὑμῶν Ἀθανάσιον, μετὰ τούτων οἷτινες (65) αὐτῶν κοινωνοὶ γεγόνασι. Καὶ χαίρετε, τῶν εὐχῶν ἀπολαύοντες, ὅτι τὸν ποιμένα τὸν ὑμέτερον, ἴν' οὕτως εἶπω, ποθοῦντα καὶ διψῶντα τὴν ὑμέτεραν θεοσεβείαν, σωτηρίους γραφαὶς ἐθρέψατέ τε καὶ ἐποτίσατε. Καὶ γὰρ καὶ τῆς ἐπὶ ξένης αὐτοῦ διατριβῆς, ὑμεῖς παραμυθία γεγόνατε· καὶ διωκόμενον καὶ ἐπιβουλεύομενον ἐθάψατε ταῖς πιστοτάταις ἐαυτῶν ψυχαῖς καὶ διανοαῖς. Ἐμὲ δὲ ἤδη εὐφραίνει, ἐννοούμενον καὶ προορῶντα τῷ λογισμῷ, τὴν ἐπὶ τῇ ἐπανόδῳ ἐκάστου ὑμῶν χαρὰν, καὶ τοῦ πλήθους τὰς θεοσεβεστάτας ἀπαντήσεις, καὶ τὴν ἔνδοξον τῶν συντρέχόντων ἑορτῆν, καὶ τίς ἐκαίνῃ ἢ ἡμέρᾳ ὑμῖν καὶ ποία ἔσται, ἐπανερχομένου μὲν τοῦ ἀδελφοῦ μου· παυσαμένων δὲ τῶν προγενομένων, καὶ τῆς πολυτιμῆτου κατ' εὐχὴν ἐπανόδου, εἰς εὐφροσύνην τινὰ πληρεστάτης χαρᾶς συναπτώσης τοὺς πάντας. Ἡ τοιαύτη χαρὰ κατὰ τὸ μέγιστον μέχρις ἡμῶν φθάει, ὅς θεόθεν καὶ τοῦτο συγκεχωρησῆαι συνέστηκεν, ὅπως εἰς γνῶσιν τοῦ τηλικούτου ἀνδρὸς ἐλθεῖν δυνηθῶμεν. Εἰς εὐχὴν οὖν τὴν ἐπιστολὴν τελεῖωσαι καλόν. Ὁ Θεὸς ὁ παντοκράτωρ καὶ τούτου Υἱὸς ὁ Κύριος καὶ

A cunctas Arianae haereseos insidias conculcavit; ac saepe per invidiam fraudesque inimicorum in vitae discrimen adductus, mortem contempsit, omnipotentis Dei et Jesu Christi Domini nostri praesidio munitus · confidens futurum ut non solum inimicorum insidias effugeret, verum etiam vobis ad consolationem vestram restitueretur, majora vobiscum tropaea referens ex conscientia recte factorum. Ex quibus ad extremos usque terrarum fines gloriosus innotuit, ob vitae integritatem probatus, et in proposito quidem animi sui caelestique doctrina fiduciam gerens : vestro autem constanti ac perpetuo iudicio dilectus atque adamatus. Redit ergo ille nunc ad vos splendidior, quam cum a vobis discederet. Nam si pretiosa metalla, aurum dico et argentum, ignis explorat ac purgat, quid de tanto viro pro dignitate dici possit, qui tot malis periculisque superatis, nunc tandem vobis restituitur, non solum nostro iudicio, sed etiam universae synodi sententia innocens declaratus? Quocirca, fratres charissimi, cum omni secundum Deum gloria atque laetitia suscipite episcopum vestrum Athanasium, et una cum eo quotquot aerumnarum illius socii ac participes exstiterunt. Et votorum vestrorum compotes facti gaudete, qui pastorem vestrum esurientem, ut ita dicam, atque sitientem pietatem vestram, salutaribus scriptis aluistis atque potastis. Vos enim illi in peregrinis regionibus degenti solatio fuistis; vos illum persecutionibus atque insidiis appetitis, fidelissimis animis vestris ac mentibus confovistis. Ego certe magno opere delector, dum cogito atque animo prospicio uniuscujusque vestrum in ejus reditu laetitiam, et plebis religiosissimos occursus, et convenientium celebrem festivitatem, et quis vobis qualisque dies ille futurus sit, cum frater quidem meus revertetur, praeterita autem mala finem accipient, et pretiosus atque optabilis reditus in plenissimi gaudii alacritate cunctos copulabit. Hoc porro gaudium maxima ex parte ad nos usque pertingit, quibus divinitus concessum esse constat, ut in tanti viri notitiam pervenire possemus. Decet igitur ut hanc epistolam **113** nostram claudat precatio. Deus omnipotens, et Filius ejus Dominus ac Servator noster Jesus Christus, hanc gratiam vobis perpe-

VALESH ANNOTATIONES.

(62) *Πολλά πειρασθεὶς*. In Florentino scriptum invenī πολλά χειμασθεὶς. Atque ita legisse videtur Eriphanus, qui sic vertit: *Frequenter enim terra marique plurimum estans.*

(63) *Καὶ τοσοῦτους κινδύνους*. In codice Florentino et Sfortiano deest vocabulum τοσοῦτους. Codex vero Leonis Allatii ita scriptum habet hunc locum: ὃς διὰ κινδύνων τοσοῦτων καὶ θλίψεων νικήσας, etc. Sed priorum codicum lectionem confirmat Eriphanus Scholasticus, qui sic vertit: *Qui cum tantis tribulationes et pericula devicerit, redditur nunc vobis immaculatus.*

(64) *Παρ' ἀπάσης τῆς συνόδου ἀποδεχθεὶς*. In codice Leonis Allatii et apud Athanasium scriptum est ἀποδεχθεὶς, quam quidem scripturam meliorem puto.

(65) *Μετὰ τούτων οἷτινες*. In codice Leonis Allatii hic locus ita legitur: μετὰ τούτου καὶ οἷτινες αὐτῷ καὶ τῶν τοσοῦτων καμάτων κοινωνοὶ γεγόνασι. Apud Athanasium vero ita legitur, καὶ μετὰ τούτου οἷτινες αὐτῷ τῶν τοσοῦτων καμάτων κοινωνοὶ γεγόνασι. Vulgatam tamen scripturam teneant nostri codices et Eriphanus Scholasticus: nisi quod iste in suo exemplari legerat αὐτῷ τῶν τοσοῦτων καμάτων, sicut apud Athanasium et in Excerptis Theodori legitur. Ita enim vertit hunc locum Eriphanus: *Suscipite igitur nunc, fratres charissimi, cum omni divina gratia pastorem vestrum ac praesulem, tanquam vere Ἀθανάσιον, cum his qui tantorum laborum ejus participes sunt effecti.* In exemplari quo usus est Eriphanus, videtur scriptum fuisse ὡς ἀληθῶς Ἀθανάσιον.

tuam tribuat, præmium referens admirandæ fidei vestræ, quam illustri testimonio erga episcopum vestrum declarastis; ut vos posterosque vestros hic et in futuro sæculo præstantiora maneant, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec mens hominis comprehendit; quæ scilicet præparavit Deus iis qui ipsum diligunt⁴⁰, per Dominum nostrum Jesum Christum: per quem omnipotenti Deo gloria in sæcula sæculorum. Amen. Valere vos opto, fratres charissimi. τὸς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν. Ἐβῶσθαι ὑμᾶς

His litteris fretus Athanasius in Orientem perrexit. At imperator Constantius tum quidem non infenso animo eum excepit. Suggestentibus tamen Arianis circumvenire illum conatus est, his verbis hominem compellans: Sedem quidem tuam ex decreto concilii et ex consensu nostro recuperasti. Sed quoniam Alexandria quidam ex populo communionem tuam refugiunt, sinas illos unam in civitate ecclesiam habere. Ad hanc petitionem illico Athanasius respondit his verbis: Tuæ potestatis est, imperator, jubere et facere quodcumque volueris. Ego vero a te vicissim beneficium peto ac postulo, quod mihi concedas velim. Cumque imperator alacri animo daturum se promississet, continuo subjunxit Athanasius, petere se ut idem sibi concederetur quod imperator ab ipso exegerat. Nam et ipse postulabat ut per singulas civitates una ecclesia tribueretur illis, qui Arianorum communionem refugiebant. Cum autem Ariani sententiam Athanasii suis partibus incommodam esse intelligerent, id quidem in aliud tempus differendum esse dixerunt: imperatorem vero passi sunt ea agere quæ vellet. Ille igitur Athanasio, Paulo atque Marcello, Asclepæ item ac Lucio, quorum alter Gazæ, alter Adrianopolis erat episcopus, sedes suas restituit. Nam et isti a Sercicensi concilio suscepti fuerant: Asclepas quidem cum acta exhibuisset, ex quibus constabat Eusebium Pamphili una cum pluribus aliis de ipsius negotio cognoscentem, pristinum dignitatis gradum ipsi reddidisse; Lucius vero, eo quod accu-